

OGŁOSZENIE Wójta Gminy Milejewo

Na podstawie art. 48 ust. 4 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 z późn. zm.),

informuję

o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Milejewo na lata 2015-2032”.

Uzasadnienie

Zgodnie z art. 46 ust. 2 wcześniej powołanej ustawy przeprowadzenie strategicznej oceny wymagane jest dla projektów polityk, strategii, planów oraz programów w dziedzinie przemysłu, energetyki, transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystania terenu, opracowanych lub przyjmowanych przez organ administracji, wyznaczających ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Ponadto strategicznej ocenie podlegać winny inne dokumenty niż wyżej wymienione, których realizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000, a nie są związane z jego ochroną lub nie wynikają z tej ochrony.

Ponieważ:

- program usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Milejewo nie będzie wyznaczał ram dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko - wymienionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko,
- wszelkie ustalenia zawarte w ww. dokumencie dotyczą obszaru mieszczącego się w granicach wyłącznie Gminy Milejewo

W związku z powyższym, pismem z dnia organ orzekający w sprawie wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie i Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Olsztynie z wnioskiem o zajęcie stanowiska w sprawie możliwości odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Milejewo na lata 2015-2032”. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie, ustosunkowując się do złożonego wniosku w piśmie znak: WOOŚ.410.111.2015.MT z 22 września 2015r, uznał za zasadne odstąpienie od procedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko przedmiotowego, gdyż realizacja postanowień zawartych w „Programie...” nie powinna w jego ocenie spowodować znaczącego oddziaływania na środowisko.

Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Olsztynie w opinii z dnia 14 października 2015 roku znak ZNS.9082.2.109.2013.W stwierdził brak konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Programu...”. W jego ocenie prawidłowa realizacja prac związanych z usuwaniem i unieszkodliwianiem wyrobów azbestowych nie powoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, w tym na zdrowie ludności. Docelowo realizacja ustaleń „Programu...” spowoduje poprawę stanu środowiska na terenie Gminy Milejewo.

Organ prowadzący postępowanie przed podjęciem decyzji o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko przeanalizował uwarunkowania wymienione w art. 49 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko i stwierdził że, celem opracowania „Programu...” usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Milejewo na lata 2015-2032 jest zaplanowanie bezpiecznego dla zdrowia mieszkańców i środowiska naturalnego usunięcia wyrobów zawierających azbest z obszaru Gminy do końca 2032r. Niniejszy „Program...” zakłada realizację zadań inwestycyjnych, zmierzających do oczyszczenia terenów Gminy Milejewo z wyrobów zawierających azbest (usuwanie płyt azbestowo-cementowych z pokryć dachowych i elewacji budynków) oraz pozainwestycyjnych. Na terenie Gminy Milejewo nie przewiduje się powstania składowiska odpadów azbestowych ani powstania instalacji do przetwarzania wyrobów zawierających azbest. Zasięg „Programu...” obejmuje teren Gminy Milejewo. Zapisy „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Milejewo na lata 2015-2032” są zgodne z kierunkami wyznaczonymi w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032. Realizacja „Programu...” jest powiązana z realizacją celów „Odnowionej Strategii Zrównoważonego Rozwoju UE”. Strategia zakłada „ostateczne zastąpienie substancji wzbudzających szczególnie duże obawy odpowiednimi alternatywnymi substancjami lub technologiami”

Ponadto zagadnienia związane z azbestem regulują unijne dyrektywy:
- dyrektywa Rady 871217/EWG z dnia 19.03.1987r. w sprawie ograniczania zanieczyszczenia środowiska azbestem i zapobiegania temu zanieczyszczeniu,
- dyrektywa Rady 96161[WE z dnia 24.09.1996r. dotycząca zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczenia i ich kontroli.
Regulacje zawarte w tych przepisach wdrożone są w krajowych ustawach i rozporządzeniach.

Działania realizowane w „Programie...” mają na celu bezpieczne dla zdrowia mieszkańców i środowiska naturalnego usuwanie wyrobów zawierających azbest z obszaru Gminy do końca 2032r. Mają one na celu przede wszystkim poprawę jakości życia i ochronę zdrowia mieszkańców poprzez oczyszczenie terenu Gminy Milejewo z wyrobów zawierających azbest oraz poprawę świadomości ekologicznej mieszkańców gminy, w tym zachęcenie do działań mających na celu usuwanie wyrobów azbestowych. Działania wskazane w „Programie...” mają być realizowane ciągle do czasu osiągnięcia zamierzonego celu. Dokument nie ustala ram dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, których usytuowanie, rodzaj i skala mogłyby spowodować znaczące oddziaływanie w odniesieniu do środowiska, stanowić zagrożenia dla tego środowiska lub spowodować wystąpienie ryzyka dla zdrowia ludzi. Zasięg działań przewidzianych w „Programie...”, będzie ograniczał się do wykonywania określonych zadań, polegających na sukcesywnym, długofalowym procesie usuwania azbestu z terenu gminy, zgodnie z przepisami i wymaganiami prawa przez uprawnione podmioty, w sposób bezpieczny dla środowiska. Oddziaływanie na środowisko w wyniku realizacji zapisów „Programu...” będą posiadały zasięg lokalny w obrębie terytorium gminy i związany jedynie z realizacją zadania. Wykonanie działań objętych „Programem...” nie spowoduje istotnych zmian w środowisku, jak również nie wpłynie negatywnie na istniejące walory krajobrazowe. Działania związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest mają charakter trwały i nieodwracalny. Zgodnie z „Programem...” wyroby zawierające azbest mogą być bezpiecznie usuwane i eliminowane z terenu Gminy przez przedsiębiorstwa, posiadające zatwierdzone programy gospodarki odpadami i wyspecjalizowanych pracowników. Ponieważ transport i składowanie odpadów zawierających azbest zgodnie z „Programem...” musi być kierowane i deponowane na funkcjonujące na terenie kraju składowiska nie występuje prawdopodobieństwo oddziaływań transgranicznych. Azbest jest materiałem niebezpiecznym, mogącym stwarzać zagrożenie dla zdrowia ludzi, jednak istnieją metody bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest począwszy od ich eksploatacji, poprzez usuwanie i transport, aż do unieszkodliwiania.

Podstawowe zasady bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest zostały określone w rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest określają szczegółowo techniczne warunki prowadzenia robót. Prace związane z usuwaniem tych materiałów mogą być wykonywane wyłącznie przez wykonawców posiadających odpowiednie wyposażenie techniczne oraz zatrudniających pracowników przeszkolonych w zakresie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy. Zagrożenie może powodować emisja włókien azbestu z ulegających korozji wyrobów oraz z nieprawidłowo prowadzonych prac demontażu i transportu oraz składowania w miejscach do tego nieprzeznaczonych. „Program...” zakłada bezpiecznie usuwane i eliminowane wyrobów z terenu Gminy Milejewo przez przedsiębiorstwa, posiadające zatwierdzone programy gospodarki odpadami. W związku z powyższym realizacja jego postanowień, poprzez wykonanie prac zgodnie z przepisami nie spowoduje wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska.

Podsumowując „Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Milejewo na lata 2015-2032” nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko ponieważ:

- dokument ten zakłada wykonanie prac polegających na demontażu, transporcie i składowaniu wyrobów zawierających azbest z ścisłym przestrzeganiem wymagań prawa oraz w miejscach do tego przeznaczonych,
- nie przewiduje się powstania na terenie gminy składowiska wyrobów azbestowych, a jedynie transport takich wyrobów na wyspecjalizowane składowiska w celu ich unieszkodliwienia,
- realizacja zadań dokumentu nie będzie powodować oddziaływań skumulowanych ani transgranicznych.

Informację o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Milejewo na lata 2015-2032” umieszczono na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Milejewo oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Milejewo.

WÓJT
Krzysztof Szumała